

Altresyn giver ens farehold



Konklusion

Såfremt poltene behandles med Altresyn på samme klokkeslet i 18 dage, kan det ønskede antal polte løbes på de samme ugedage som søerne. Så passer størrelsen på fareholdet, og faringerne kommer samlet.

Af Flemming Thorup, chef-forsker, ft@seges.dk

Altresyn styrer brunsten bedre end anden management. Vil du opnå ens farehold, er det en god løsning, hvilket en ny afprøvning nu har bevist.

I VSP's afprøvninger er

det aldrig lykkedes at få mere end højst halvdelen af poltene i synkroniseret brunst efter flytning til ornekontakt. I en ny afprøvning af effekt af Altresyn, blev poltene delt i to grupper efter transport, sammenblanding og ornekontakt.

I forsøgsgruppen blev poltene behandlet med Altresyn, mens der i kontrolgruppen kun var brunstkontrol. I Altresyn-gruppen blev 78 henholdsvis 92 pct. løbet dag fire til otte efter behandling i de to besætninger. I kontrolgruppen blev kun 19 og 16 pct. af poltene løbet 24-31 dage efter transport til ornekontakt.

Så Altresyn giver mulig-

hed for lige store farehold hver gang, men der var niveauforskel mellem besætningerne på Altresyn-gruppens andel af løbne polte. Det understreger, at behandling af Altresyn skal foregå helt stringent efter planen, for blot én enkelt dag hver måned hvor man glemmer det eller giver det for sent, påvirker de to til tre hold, som er i behandling.

Husk kontrol af brunst

Uanset om man bruger Altresyn eller ej, så skal der kontrolleres for brunst indtil første brunst. Bruger man ikke Altresyn, skal brunstkontrollen fortsætte, indtil polten lø-

bes. De polte, som behandles med Altresyn, skal findes i første brunst, men behøver ikke brunstkontrol under behandlingen.

Det vil være besætningsafhængigt, hvilken bundlinje man opnår ved brug af Altresyn, fordi det udgøres af en samlet afvejning af: 1) udgiften til behandlingen, 2) udnyttelsen af stipladser, fordi der er længere tid fra indsættelse til løbning, når man bruger Altresyn, 3) arbejdsforbruget - herunder logistikforhold med hensyn til rationel udførelse af både brunstkontrol og tildeling af Altresyn.